CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 34 reconstrução da ponte .docx

REQUERIMENTO Nº 034/2018

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicita ao Poder Executivo Municipal  que seja feito a recuperação da Ponte que fica

localizada na vicinal Iguaçu, depois do Brejo do Meio.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                      Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à Secretaria Municipal de Obras

Públicas- SEVOP, para que seja feito em caráter de urgência  a recuperação da Ponte que fica

localizada na vicinal Iguaçu, depois do Brejo do Meio.

JUSTIFICATIVA

                      Considerando que conforme visto em fotos  em anexo, esta ponte encontra-se

bastante deteriorada, com várias tábuas soltas, quebradas e até mesmo faltando, trazendo

com isso grande perigo a quem nela passa.

                      Considerando que o calendário escolar da zona rural já estar prejudicado, devido

ao grande atraso no início do ano e os alunos da PA-Cinzeiro e PA-Iguaçu estão ainda mais,

pois dependem do ônibus que os transportam até a escola no Brejo do Meio.

                       Portanto a  garantia de trafegabilidade durante o período chuvoso é essencial

para não comprometer o ano letivo e prejudicar ainda mais o ensino rural.

                      Diante do exposto solicito aos meus nobres pares o apoio a esta propositura, e

que dá decisão desta casa seja encaminhado expediente à Associação dos Moradores da PA-

Cinzeiro e PA-Iguaçu bem como a imprensa local

Marabá 15 de maio de 2018

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM